Caritas quoque velut aqua effunditur, ubi ad ablutionem

1840 C conceditur. **13.** Hic ordo nimirum congruus est, si acces-
 100 surus ad mensam, prius manus lavet. *Lavamini*, inquit,
mundi estote. Et alibi : *Si laverit Dominus sordem filiarum*
Sion spiritu iudicii et spiritu ardoris. Hoc desiderans
 propheta orat : *Amplius lava me, Domine, ab iniquitate*
mea, et a peccato meo munda me. Et alibi : *Lavabo inter*
 105 *innocentes manus meas, et circuibo altare tuum, Domine.*

Altare Domini mensa est unde manducamus et bibimus
 carnem Christi qui *vere est cibus* et sanguinem eius qui
vere est potus. Baptismus abluit, altare pascit ; sed sine
 caritate quae *fructus Spiritus est*, neutrum proficit. Caritas

1840 D igitur totum efficit, sine qua non valet quidquid fit.

111 **14.** Caritas ergo aqua est quae lavat, vinum quod inebriat :
 lavat a vitiis, inebriat virtutibus ; lavat inquinatos amore
 huius mundi, inebriat mundatos amore Dei ; lavat sordida-
 115 tos amore sui, inebriat purgatos amore proximi. Caritas
 115 autem Spiritus est, quia Spiritus Caritas est. Itaque Veritas
 cibus, Caritas potat, Virtus corroborat. Veritas Filius,
 Caritas Spiritus, Pater Virtus. Per Veritatem et Caritatem,
 quae ad nos propter nos missae sunt, pervenimus ad
 Virtutem, quando ad Patrem. Pater autem omnimodam

98 quoque velut : quousque vult *M* || ablutionem : solutionem *M*
 || 99 si : ut *m* || 101 sordes *M cum Vg.* || 102 post Sion *add. in m cum Vg*
 || spiritu^s *om. S* || 103 Domine *om. MS cum Vg.* || 104 munda me *om.*
M || 105 circumdabo *m cum Vg.* || 109 Spiritus *om. m* || 110 igitur :
 ergo *m* || qua : quo *M* || 111 est aqua *m* || 115 est caritas *m* || 117 veri-
 tate *M* || 118 quae : quem *M*

a. Is. 1, 16 || b. Is. 4, 4 || c. Ps. 50, 4 || d. Ps. 25, 6 || e. Jn 6, 56 ||
 f. Gal. 5, 22

1. Cf. *Serm.* 31, 1793 B-C.

2. Sur l'Esprit-Saint, « Don » et « Charité », voir ci-dessous la
Note complém. 27 (ainsi que l'*Introduction*, au t. I, p. 40). Voir aussi
 D. DIDEBERG, « Esprit-Saint et charité. L'exégèse augustinienne

1840 C comme l'eau quand on la donne pour l'ablution. **13.** L'ordre
 normal veut que celui qui va se mettre à table se lave
 d'abord les mains. « Lavez-vous, est-il dit, purifiez-vous^a. »
 Et ailleurs : « Lorsque le Seigneur aura lavé la saleté des
 filles de Sion au souffle du jugement et au souffle de
 l'incendie^b. » C'est ce que désirait le prophète dans sa
 prière : « Lave-moi tout entier de mon mal, Seigneur,
 et de ma faute purifie-moi^c. » Et ailleurs : « Je laverai
 mes mains au milieu des innocents et tournerai autour
 de ton autel, Seigneur^d. » L'autel du Seigneur est la table
 où nous mangeons la chair du Christ, qui « est vraiment
 une nourriture », et buvons son sang, qui « est vraiment
 une boisson^e ». Le baptême lave, l'autel nourrit ; mais
 sans la charité qui « est le fruit de l'Esprit^f », ni l'un ni
 l'autre ne profite. La charité opère donc tout : sans elle

1840 D rien de ce qui se fait n'a de valeur¹. **14.** La charité est
 l'eau qui lave, le vin qui enivre. Elle lave des vices, elle
 enivre des vertus ; elle lave ceux qui sont souillés par
 l'amour de ce monde, elle enivre ceux qui sont purifiés
 par l'amour de Dieu ; elle lave ceux qui sont salis par
 l'amour d'eux-mêmes, elle enivre ceux qui sont purifiés
 par l'amour du prochain. Or la charité, c'est l'Esprit,
 car l'Esprit est Charité². Ainsi la Vérité nourrit, la Charité
 désaltère, la Puissance fortifie. La Vérité est le Fils ; la
 Charité, l'Esprit ; la Puissance, le Père. Par la Vérité
 et la Charité, qui ont été envoyées vers nous, à cause de
 nous, nous parviendrons à la Puissance, quand nous
 parviendrons au Père³. Et le Père nous confèrera le rassa-

de 1 Jn 4, 8 et 16 » dans *Nouv. Rev. Théol.*, 97 (1975), p. 97-109,
 229-250.

3. Isaac se sert de l'attribution de la Puissance au Père, de la
 Sagesse au Fils, de la Charité au Saint-Esprit. Elle est classique
 chez les théologiens du XII^e siècle : HUGUES DE SAINT-VICTOR,
De Sacram. 1, 2, 6 (176, 208), etc. ; *Summa sent.* 1, 10 (176, 56-58) ;
 ROBERT DE MELUN, *Sent.*, 1, 2, 6, etc. ; PIERRE LOMBARD, *Sent.*,
 1, 34, 3 et 4 ; RICHARD DE SAINT-VICTOR, *De tribus appropriatis*

120 collaturus est satietatem, sicut scriptum est : *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.*

15. Satietas autem illa mirifica de vultu Patris perfectum robur conferet, omnem esuriei et sitis passionem auferet,

1841 A sicut scriptum est : *Non esurient neque sitient amplius.*

125 *Omne oblectamentum aeternum illud convivium et sine fastidio dabit et sine passione desiderabit. Tunc ibi edemus et bibemus, sicut hic promittit qui non fallit, Filius, cum ipso super mensam suam in regno Patris sui, in sublimi illo altari, in conspectu divinae maiestatis, Veritate lucidi,*
130 *Caritate fervidi, Virtute validi.*

16. Interim ergo de huius altaris inferioris participatione gustemus cum Christo quod ipse pro nobis gustavit : sedentes *ad mensam divitis* qui pro nobis factus est pauper, praeparemus *similia*, ut eius paupertate ditemur et cum

135 ipso fruamur divitiis, cuius verius paupertatem non refugimus hic comedentes et bibentes *frumentum electorum et*

1841 B *vinum germinans virgines*, ipsumque ad nos invitantes ut, sicut scriptum est, introeat ad nos, et cenet nobiscum.

122 autem *om. S* || profectum *M* || 123 confert *S* || aufert *M* || 124 est *om. M* || neque sitient *om. M* || 125 oblectamentum : delectamentum *S* || aeternum *om. M* || et *om. m* || 126 Tunc ibi : iter ei *M* || 132 cum : quod *M* || pro nobis ipse *Mm* || 133 sedentis *M* || 135 verius *om. Mm* || 136 et¹ : ac *m* || 138 et : ut *M* ac *m*